
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO UFFICIO GARE

Determinazione numero 897 – Registro Generale del 11-12-2024

N. 29 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: INTERVENTI URGENTI PER ELIMINAZIONE RAMI ED ALBERATURE CADUTE PER

EFFETTO DEI VENTI FORTI DEL 08 09 2024 ALBINIA- PRIORATO-GIANNELLA E
LOCALITÀ LIMITROFE - AMBIENTE 2018 SRL - CIG B498EFF604. INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI SPESA.

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE avente ad
oggetto: “ INTERVENTI URGENTI PER ELIMINAZIONE RAMI ED ALBERATURE CADUTE PER
EFFETTO DEI VENTI FORTI DEL 08 09 2024 ALBINIA- PRIORATO-GIANNELLA E LOCALITÀ
LIMITROFE - AMBIENTE 2018 SRL - CIG B498EFF604. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE ed in calce
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 11-12-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 897/2024 del 11-12-2024 1/4



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE
 
Oggetto: INTERVENTI URGENTI PER ELIMINAZIONE RAMI ED ALBERATURE CADUTE PER EFFETTO DEI
VENTI FORTI DEL 08 09 2024 ALBINIA- PRIORATO-GIANNELLA E LOCALITÀ LIMITROFE - AMBIENTE
2018 SRL - CIG B498EFF604. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.
 
 

Premesso che:

·        dalle ore 17:00 del giorno 08/09/2024 alle ore 06:00 del giorno del giorno 09/09/2024, come
previsto dalle criticità in codice ARANCIONE emesse dal CFR della Regione Toscana sul
territorio comunale, sono occorsi temporali forti sul territorio, con particolare riguardo alle forti
raffiche di vento e pioggia dalle ore 21,00 alle ore 22:30 circa;
·        nel corso dell’evento registrato sopra richiamato si sono verificate condizioni climatiche
particolarmente avverse determinando la caduta di Piante, tronchi e rami in più punti del
territorio comunale generando situazioni di interruzione di traffico e pericolo per la pubblica e
privata incolumità;
·        le chiamate di soccorso e di intervento ai VVF territorialmente competenti sono risultate così
numerose da non poter essere evase;
·        si è reso pertanto necessario attivare interventi urgenti per la rimozione dei corpi a terra di
alberature, che creavano ostacolo e pericolo al transito veicolare e comunale, tale da non
consentire alcun indugio, anche a supporto degli interventi eseguiti dai VVF, coadiuvandosi con
gli stessi;
·        il Servizio di protezione civile in collaborazione con il comando di polizia municipale ha
registrato ed annotato gli interventi urgenti, che non essendo possibile eseguire in
amministrazione diretta per carenza di personale e mezzi adeguati ha affidato ad imprese di
fiducia operanti nel settore;
·        il Servizio 2 – Lavori pubblici ha inoltre eseguito i necessari sopralluoghi ed ha preso atto in
via speditiva delle necessità e tipologie di intervento sostanzialmente riconducibili alla raccolta
di rami e ramagli, eliminazione e taglio di arbusti e/o parte di alberature difficilmente
quantificabili in termini di dimensioni e quantità;
·        Con determina n. 609 del 09.09.2024 è stato affidato d’urgenza alla ditta Ambiente 2018
SRL un primo intervento per un importo presunto di € 4.990,00 oltre IVA al fine di operare sulle
zone di competenza individuate per mettere in sicurezza le viabilità e le aree oggetto dell’evento
ed in assistenza ai VV.F. ove richiesto;
·         L’affidamento suddetto in quanto per una stima presunta di interventi rinviava a successive
rendicontazioni;        

DATO ATTO:
·         Che gli interventi nelle aree di competenza già individuate con la sopra richiamata
determinazione 609/2024 si sono dovuti protrarre per sopravvenute esigenze urgenti fino alla
data del 16/09/2024 in esito alle richieste di intervento che sono pervenute al COC;
·         È stato tenuto in considerazione il rendiconto finale stilato in contraddittorio con l’impresa
AMBIENTE 2018 S.R.L. conservato agli atti dell’ufficio per complessivi € 21.473,67 da cui è
stato detratto l’importo di € 6.087,80 già impegnato presuntivamente;
·         Che l’effettivo valore economico della prestazione che si è resa necessaria ha comportato
l’espletamento della procedura attraverso la piattaforma certificata START;       

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:
-     Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: interventi urgenti per eliminazione
rami ed alberature cadute per effetto dei venti forti del 08/09/2024 Albinia - Priorato - Giannella e

Determinazione N. 897/2024 del 11-12-2024 2/4

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


località limitrofe
-     Importo del contratto: euro 12.611,37 IVA esclusa;
-     Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
-     Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
-     Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;
 
CONSIDERATO CHE l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37
comma 3 del d.lgs. 36/2023;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/
2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

CONSIDERATO CHE:

·         l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
·         l’importo complessivo di esecuzione risulta inferiore alla soglia di € 140.000,00 e pertanto la
prestazione resa resta regolata dai criteri di cui all’art. sopracitato;
 

RICHIAMATA
 

-       La definizione consensuale del corrispettivo attraverso la sottoscrizione del consuntivo, posto a
base di gara ed allegato alla procedura telematica di che trattasi;
-       la procedura di affidamento diretto pubblicata sulla piattaforma START della Regione toscana n.
052127/2024 pubblicata in data 28.11.2024, attraverso la quale la società AMBIENTE 2018 S.R.L. è
stata invitata a confermare l’offerta economica relativa agli “INTERVENTI URGENTI PER
ELIMINAZIONE RAMI ED ALBERATURE CADUTE PER EFFETTO DEI VENTI FORTI DEL 08 09
2024 ALBINIA- PRIORATO-GIANNELLA E LOCALITÀ LIMITROFE”;
-       l’offerta economica confermata dalla società AMBIENTE 2018 S.R.L. attraverso la piattaforma
certificata START in data 29/11/2024 di 12.611,37 oltre IVA, cifra già definita consensualmente con
il RUP;
-       l’acquisizione del CIG n. B498EFF604 emesso nell’ambito della suddetta procedura di
affidamento sulla piattaforma certificata START, secondo le vigenti disposizioni in materia di contratti
pubblici;

 
DATO ATTO altresì che il servizio di che trattasi, per l’importo complessivo di € 15.385,17 IVA inclusa
trova copertura finanziaria al capitolo 84613 del bilancio corrente,
 
TENUTO CONTO CHE è stato possibile acquisire le procedure di verifica già in atti relativa alla
rispondenza delle dichiarazioni sostitutive rese per la partecipazione ad altre gare secondo quanto
previsto dall’art. 71 c.2 del D.P.R. n. 445/2000 e che le stesse sono terminate con esiti positivi;

DATO ATTO CHE il RUP dell’intervento è il Per. Ind. Marco Quaglia;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del
Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Determinazione N. 897/2024 del 11-12-2024 3/4



ATTESTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/
2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento
comunale sul sistema dei controlli;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

Visto il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt.
1, 2, 14, 17, 20, 50 con peculiare riferimento ai principi di semplificazione ed economicità delle
procedure amministrative;

Visto il d.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei Contratti del
Comune di Orbetello;
 

PROPONE

1.     Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2.     di integrare l’impegno assunto con Determinazione n. 609/2024 alla ditta Ambiente 2018 SRL
con sede in via Paolieri n. 61, - 58015 Albinia - P.IVA e CF 01637280536 con l’importo ulteriore di €
 12.611,37 IVA esclusa e pari a complessivi € 15.385,17 tra le somme di disponibili al capitolo
84613 del bilancio corrente;     

3.     di dare mandato al RUP, il Per. Ind Marco Quaglia, Responsabile P.O. del Servizio 2 del
Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni, Protezione Civile, Antincendio, Cimiteri, Espropri, di
provvedere agli adempimenti successivi;

4.     di dare atto che la Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del
Comune della presente determinazione per un periodo di giorni 15.

 

IL RESPONDABILE DELL’UFFICIO GARE
Dott.ssa Valeria Scotto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 del D.Lgs n.82/2005

e norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 897/2024 del 11-12-2024 4/4



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

     

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  
 Determinazione N° 897 del 11-12-2024, N° 304 Settoriale avente ad oggetto INTERVENTI URGENTI PER ELIMINAZIONE RAMI ED

ALBERATURE CADUTE PER EFFETTO DEI VENTI FORTI DEL 08 09 2024 ALBINIA- PRIORATO-GIANNELLA E LOCALITÀ
LIMITROFE - AMBIENTE 2018 SRL - CIG B498EFF604. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno  
84613 2024 2603 € 15.385,17  

€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ENTRATE

ATTESTA
La Registrazione degli accertamenti in contabilità - Accertamento numero - - - - - - - - - - - - - -
 
SPESE

APPONE
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.
 
183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000
 
Eventuali note e prescrizioni:

 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO
 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 

Determinazione N. 897/2024 del 11-12-2024 1/1



 

COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Determinazione N° 897 del 11-12-2024, avente ad oggetto INTERVENTI URGENTI PER ELIMINAZIONE RAMI
ED ALBERATURE CADUTE PER EFFETTO DEI VENTI FORTI DEL 08 09 2024 ALBINIA- PRIORATO-
GIANNELLA E LOCALITÀ LIMITROFE - AMBIENTE 2018 SRL - CIG B498EFF604. INTEGRAZIONE IMPEGNO
DI SPESA., pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma
i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 12-12-2024 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 BAGHINI CRISTIANA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

Determinazione N. 897/2024 del 11-12-2024 1/1


